
REGIONE SICILIANA 

C O M U N E    D I    L E O N F O R T E  
PROVINCIA DI ENNA 

                                                                                                 Prot. N. ................ 

                                                                                                  del ........................ 

 
Copia di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N.  126  del Reg. 

 

Data   23/10/2014   . 
 

 
OGGETTO: Revoca deliberazione GM n. 106 del 08/11/2013 – Atto di 
transazione con Infotirrenia srl per i servizi ausiliari accertamento ICI 
2008-2009 

 

L’anno duemilaquattordici, il giorno ventitre  di  ottobre   alle ore   10.30           nella sala delle adunanze del  

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si è riunita alla presenza dei sigg.ri: 

 

1) FRANCESCO SINATRA 

2) ROSA MARIA 

3) ANTONINO LA DELFA  

4) DOMENICO LIVOLSI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SINDACO 

ASSESSORE ANZIANO 

ASSESSORE 

ASSESSORE 

 

 

 

 Fra gli assenti sono giustificati (art.173 O.R.E.L.), i signori                      / / / /                                                      .                                                                                                    

Partecipa il Segretario Comunale  Dott. ssa Anna Giunta                                                                                         .   

Il Sindaco, constatato che gli interventi sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati  
  
a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 

 
 
 

 

Pareri espressi ai sensi dell’art.1, comma 1, Lett. i) L.R. 
48/91, modificato con L.R. n.30/2000, art.12 

    

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto  
         riguarda la regolarità tecnica 
 

� Si esprime parere non favorevole_________ 

        ____________________________________ 

       21/10/2014       IL CAPO SETTORE PROPONENTE    

f.to      Dott.    Nicolò Costa     _. 
                        

� Si attesta che la presente proposta di      
deliberazione non comporta oneri finanziari 

 

⌧ Si esprime parere favorevole per quanto       riguarda 
la regolarità contabile 

 

� Si esprime parere favorevole per quanto riguarda la 
copertura finanziaria ( cap.        bilancio ___). 

21/10/2014         IL CAPO SETTORE FINANZIARIO 

                                   f. to  _Dott. Nicolò Costa__    
 



IL CAPO SETTORE FINANZE 
 

PREMESSO che  
• è necessario procedere ad una verifica della situazione ICI del Comune per le annualità non 

prescritte (2009 e successive) onde verificare una possibile evasione, procedendo di 
conseguenza al relativo recupero, nella convinzione che debba essere evitata il più possibile 
la disparità di trattamento fiscale tra i cittadini - contribuenti.  

• che in data 08/11/2013 la Giunta Comunale con la deliberazione n. 106, previa indagine di 
mercato, conferiva mandato al Settore Finanziario di questo Comune: 

1. Per affidare sino al 31/12/2014 alla ditta Infotirrena Srl con sede in Via della Pace n. 
44/A Follonica (GR) - P.I. 01000610533 – iscritta all’Albo dei soggetti privati abilitati ad 
effettuare attività di liquidazione, di accertamento e di riscossione dei tributi degli enti 
locali ex art. 53 del D.Lgs. 446/97 -  il servizio ausiliario di supporto tecnico-operativo e 
software all’Ufficio Tributi per l’espletamento del servizio di accertamento e 
liquidazione dell’Imposta Comunale sugli Immobili – ICI – in riferimento all’annualità 
accertabile e non soggetta a prescrizioni 2008, per un compenso annuo omnicomprensivo 
di € 19.000,00 + iva da impegnare finanziariamente nell’esercizio 2014 e comunque da 
liquidare e pagare a seguito delle somme effettivamente riscosse derivanti dell’attività 
accertativa e di riscossione, ad esclusione delle spese di notifica che venivano anticipate 
dalla società Infotirrena S.r.l. e recuperate in caso di versamento dei contribuenti o 
rimborsate dal Comune in caso di mancato pagamento.  

 
2. Che la sopradescritta attività era da considerare quale “servizio in sperimentazione” sino 

al 31/12/2014 per potere verificare  l’efficacia e l’efficienza del servizio svolto. Quindi 
subordinatamente ad una verifica dei risultati conseguiti nell’attività di accertamento di 
cui al punto 1) mediante  misurazione dell’efficacia dei risultati con il rapporto massimo 
compenso/riscossione del 15%) questo Comune si avvaleva della facoltà di affidare sino 
al 31/12/2015 alla ditta Infotirrena Srl con sede in Via della Pace n. 44/A Follonica (GR) 
- P.I. 01000610533, il servizio ausiliario di supporto tecnico-operativo e software 
all’Ufficio Tributi per l’espletamento del servizio di accertamento e liquidazione 
dell’Imposta Comunale sugli Immobili – ICI – in riferimento all’annualità accertabile e 
non soggetta a prescrizioni 2009, per un compenso annuo omnicomprensivo di € 
19.000,00 + iva da impegnare finanziariamente nell’esercizio 2015 e comunque da 
liquidare e pagare a seguito delle somme effettivamente riscosse derivanti dell’attività 
accertativa e di riscossione, ad esclusione delle spese di notifica che verranno anticipate 
dalla società Infotirrena S.r.l. e recuperate in caso di versamento dei contribuenti o 
rimborsate dal Comune in caso di mancato pagamento. 

 
3. Si approvava il disciplinare che costituiva l’all. A) della medesima deliberazione, con la 

descrizione analitica dei termini, delle condizioni e delle modalità di gestione del 
servizio.   

 

4. Si affidava altresì sino al 31/12/2014, alla medesima ditta, il servizio di stampa, 
postalizzazione e recapito ai contribuenti della TARES 2013 riconoscendo l’aggio del 
0.36% del riscosso + spese postali. 

 
CONSIDERATO che l’espletamento del servizio, così come sopra descritto, dalle verifiche e 
riscontri che sono state effettuate in maniera concordata tra Infotirrena srl e Comune di Leonforte, 
anche a seguito di vari reclami / segnalazioni fatti da quest’ultimo via email e/o con lettere 
amministrative e/o con la convocazione personale del Resp. Commerciale di Infotirrena srl – Rag. 



Chinnici Francesco, di non conformità al disciplinare allegato alla deliberazione come: 1) ritardo 
nelle notifiche degli atti di accertamento ici 2008 effettuati a febbraio 2014 anziché entro il 
31/12/2013; 2)  ritardo nel recapito postale delle bollette / f24 della 1^ rata tares; 3) errori 
nell’elaborazione degli F24 tares 2013;  4) mancati recapiti postali: n. 105 per l’accertamento ICI 
2008 e n. 2.550 per la 1^ rata tares 2013, 5) quindi con conseguenti difficoltà nella riscossione dei 
relativi tributi. 
 
PRESO ATTO che alla data del 05/08/2014 sul conto corrente postale dedicato all’accertamento 
ICI 2008 si rilevava una riscossione volontaria di € 25.720,00 e per quanto concerne invece la 1^ 
rata tares  2013 al 31/12/2013 si rilevava una riscossione di € 68.500,00 ben al di sotto delle stime 
che erano state preventivate. 
 
RITENUTO opportuno al fine di dirimere e prevenire qualsiasi controversia  presente e futura, 
addivenire ad un accordo che tenga conto sia del diritto ad un congruo risarcimento del danno 
subito dal Comune per il disagio arrecato ai contribuenti leonfortesi, sia del diritto / dovere 
dell’azienda, che ha manifestato sin da subito per le vie brevi (contatti telefonici e incontri con i 
responsabili), di porre rimedio assumendosene le responsabilità del disagio arrecato, ad avere un 
ulteriore possibilità di proseguire l’attività di accertamento ICI anche per l’anno 2009 ma con 
condizioni economiche e giuridiche diverse da quelle stabilite dalla Deliberazione di GM n. 
106/2013. 
 
VISTA la proposta di accordo transattivo siglato tra il Responsabile della società Infotirrena srl e il 
Responsabile del Settore Finanziario del Comune di Leonforte, verificata e riscontrata la sua 
congruità e convenienza economica e giuridica all’approvazione di tale proposta. 
 
VISTO il vigente Regolamento per forniture in economia (Deliberazione CC n. N. 141 del 
06/12/2012) che prevede all’art. 5 punto B28 la possibilità di affidamento diretto tramite cottimo 
fiduciario delle prestazioni indispensabili per assicurare la continuità del servizio d’istituto, la cui 

interruzione comporti danni all’Amministrazione o pregiudizio all’efficienza dei servizi medesimi, 

fino al limite massimo di € 100.000,00.  
 
VERIFICATO che ai sensi dell’art. 1, commi 1-2bis, del decreto legge 95/2012 convertito in legge 
135/2012 per il servizio in questione non sussistono Convenzioni Consip vigenti. 
 
CONSIDERATO pertanto che occorre procedere in tempi rapidi all’affidamento di cui all’oggetto 
al fine di non perdere l’annualità 2009; 
 
RITENUTA congrua la remunerazione fissa (e non a percentuale) del servizio offerta dalla società 
Infotirrena srl, anche in considerazione che la medesima Ditta è aggiudicataria di gara europea 
espletando il servizio in questione a favore della centrale di committenza Asmel, ai sensi del DL n. 
201/2011 e dell’art. 1 del Dl n. 95/2012, con un compenso a percentuale per Comuni della stessa 
classe demografica del nostro, del 17,93% dell’effettiva riscossione, quindi molto più alto se si 
prende in considerazione il potenziale extragettito derivante dall’accertamento 2008 - 2009 così 
come si rileva dallo studio analisi agli atti d’ufficio (nota prot. n. 23743 del 30/10/2013) 

CONSIDERATO altresì, che ci si rivolge ad una Società specializzata nel settore che con propri 
mezzi ed una propria organizzazione avvierà un servizio che corrisponde alle esigenze dell’Ente per 
il carattere fortemente innovativo e per le specificità che la caratterizzano (supporto esterno tecnico 
completo, informatizzato, standardizzato ed integrato con le procedure per quanto concerne le 
attività di postalizzazione), in tutte le fasi della riscossione anche tramite ingiunzione fiscale, ferma 
restando la titolarità degli atti e la riscossione delle entrate in capo al Comune, e considerato 
l’impegno sostenuto per le lavorazioni già eseguite per le attività si studio e analisi e vista la 
reciproca volontà di instaurare un serio e duraturo rapporto di collaborazione tale attività viene 



considerata quale “servizio in sperimentazione” sino al 31/12/2014 per potere verificare  l’efficacia 
e l’efficienza del servizio svolto. 
 
VERIFICATO il requisito necessario dell’iscrizione all’Albo dei soggetti privati abilitati ad 
effettuare attività di liquidazione e di accertamento dei tributi e quelle di riscossione dei tributi e di 
altre entrate delle Province e dei Comuni, istituito ex art. 53 del D.Lgs. 446/97. 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
Le premesse e le considerazioni fanno parte integrante della presente scrittura privata e si intendono 
qui integralmente riportate.  

 

1. DI REVOCARE la deliberazione di GM n. 106 del 08/11/2013 avente ad 
oggetto:Affidamento servizio ausiliario e di supporto all’accertamento ICI - 2008 – 2009 

bollettazione TARES 2013 – Direttive all’Ufficio Tributi”.  
 

2. DI APPROVARE per le motivazioni espresse in premessa, le condizioni giuridiche ed 
economiche stabilite dall’allegato accordo transattivo (all. A) 
 

3. DI CONFERIRE mandato al Responsabile del Settore Finanziario: 
• ad affidare alla Società Infotirrena Srl con sede in Via della Pace n. 44/A Follonica (GR) 

- P.I. 01000610533, il servizio ausiliario di supporto tecnico-operativo e software 
all’Ufficio Tributi per l’espletamento del servizio di accertamento e liquidazione 
dell’Imposta Comunale sugli Immobili – ICI – in riferimento all’annualità accertabile e 
non soggetta a prescrizioni 2009, per un compenso annuo omnicomprensivo di € 
6.000,00 + iva – prendendo atto che le somme sono state già impegnate a seguito della 
precedente deliberazione di GM n. 106/2013 impegno n. 1931/2013 – cap. 1450 spese 
per la riscossione dei tributi; 

• liquidare e pagare a seguito delle somme effettivamente riscosse derivanti dell’attività 
accertativa e di riscossione, ad esclusione delle spese di notifica che se richieste dal 
Comune di Leonforte, verranno anticipate dalla società Infotirrena S.r.l. e recuperate in 
caso di versamento dei contribuenti o rimborsate dal Comune in caso di mancato 
pagamento.  

• Di predisporre tutti gli atti necessari e conseguenti per l’esecuzione tempestiva del 
servizio in oggetto prendendo atto che l’accordo transattivo stipulato non vincolerà le 
parti per gli anni futuri. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Esaminata la suesposta proposta di deliberazione e ritenuta meritevole di accoglimento; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, espresso dal 
Responsabile del servizio finanziario/tributi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/’00; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la suesposta proposta di deliberazione; 
 
con separata votazione espressa all’unanimità dichiarare la immediata esecutività 
 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto, 

IL SINDACO 
F.to Francesco Sinatra 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Anna Giunta 

L’ASSESSORE ANZIANO 
F.to Rosa Maria 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione  è stata pubblicata all'Albo on-line, istituito nel sito informatico di questo 
Comune, ai sensi dell'art. 32 della legge n. 69/2009 dal giorno _24/10/2014  e per quindici giorni 
fino al 08/11/2014 .    
 
Leonforte, lì 

 
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

F.to __                           ___ 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
certifica, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, che la presente 
deliberazione è stata pubblicata all'albo on-line, sul sito istituzionale di questo Comune, 
all’indirizzo www.comune.leonforte.en.it, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 il giorno 
24/10/2014_ e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 11 della Legge Regionale 03 
dicembre 1991, n. 44. 
 
Leonforte, lì IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 
 
Si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _23/10/2014_ 
 
� ai sensi del 1° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 
⌧ ai sensi del 2° comma dell'art. 12 della L.R. n. 44/1991, dichiarata immediatamente esecutiva. 
 
 
Leonforte, lì 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Anna Giunta 
 

 
È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Leonforte, lì  
 



 
 


